
Privacyprotocol scanauto’s gemeente Groningen 2023 inzake 

gegevensverwerking scanauto in verband met betaald parkeren en 

foutparkeren gemeente Groningen 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Groningen (hierna: het college); 

  

overwegende dat: 

  

• het college bevoegd is tot vaststelling van het gebruik van scanauto’s ten behoeve van toezicht 

en handhaving van foutparkeren op grond van artikel 2 lid 1 jo. artikel 3 van de Wet administra- 

tiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften en van betaald parkeren op grond van artikel 

225 Gemeentewet en de parkeerverordening gemeente Groningen; 

• met het gebruik van scanauto’s persoonsgegevens worden verwerkt; 

• op deze verwerking de Algemene verordening gegevensbescherming (hierna te noemen: AVG) 

van toepassing is; 

• het college verantwoordelijk is voor deze gegevensverwerking; 

• het wenselijk is te regelen wat het doel en wijze van verwerking van persoonsgegevens in het 

kader van het gebruik van scanauto’s ten behoeve van toezicht en handhaving van betaald parkeren 

is; 

besluit vast te stellen: 

  

Privacyprotocol scanauto’s gemeente Groningen 2023 inzake gegevensverwerking scanauto in verband 

met betaald parkeren en foutparkeren gemeente Groningen 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In dit protocol wordt (mede) verstaan onder: 

a. betrokkene: 

  degene op wie een persoonsgegeven direct of indirect betrekking heeft; 

b. persoonsgegeven: 

  elk gegeven betreffende een geïdentificeerde of identificeerbare natuurlijke persoon dat verwerkt 

wordt; 

c. verwerking: 

  elke handeling of elk geheel van handelingen met betrekking tot persoonsgegevens, waaronder 

in ieder geval het verzamelen, vastleggen, ordenen, bewaren, bijwerken, wijzigen, opvragen, 

raadplegen, gebruiken, verstrekken door middel van doorzending, verspreiding of enige andere 

vorm van terbeschikkingstelling, samenbrengen, met elkaar in verband brengen, alsmede het 

afschermen, uitwissen of vernietigen van gegevens; 

d. verantwoordelijke: 

  de natuurlijke persoon, rechtspersoon of ieder ander die of het bestuursorgaan dat, alleen of te- 

zamen met anderen, het doel van en de middelen voor de verwerking van persoonsgegevens 

vaststelt, in deze het college van de burgemeester en wethouders van de gemeente Groningen. 

e. AVG: 

  Algemene verordening gegevensbescherming. 

Artikel 2 Het doel van de verwerking 
1. Het primaire doel van de verwerking van de persoonsgegevens is de uitvoering van toezicht en 

handhaving op foutparkeren en betaald parkeren. 

2. Het college verwerkt de persoonsgegevens met het oog op de volgende secundaire doelen: 

het verifiëren van een parkeerrecht en foutparkeren; (a) 

(b) het afhandelen van bezwaar- en beroepszaken tegen foutparkeren of parkeerrecht; 

(c) het afhandelen van klachten van betrokkenen door of namens de gemeente; 

(d) in het kader van wettelijke verplichtingen verstrekken van gegevens aan derden. 

Artikel 3 De verwerkte gegevens 
De gegevensverwerking betreft een geautomatiseerde verwerking van persoonsgegevens die bestemd 

zijn om in een bestand te worden opgenomen. De navolgende gegevens worden verwerkt: 

a. kenteken; 

Nr. 139354 

GEMEENTEBLAD 30 maart 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Groningen 

Gemeenteblad 2023 nr. 139354 30 maart 2023 1 



b. GPS-coördinaten; 

c. datum; 

d. tijdstip; 

e. landcode; 

f. foto kenteken, voertuig en omgeving; 

g. parkeerrecht. 

Artikel 4 Verantwoordelijke 
1. Het college is verantwoordelijk voor de verwerking van persoonsgegevens. Het college stelt het 

doel van en de middelen voor de verwerking van persoonsgegevens vast. 

Artikel 5 Toegang 
1. Tot de bewaarde persoonsgegevens hebben de volgende personen toegang: 

door of namens het college aan te wijzen gemeenteambtenaren; a. 

b. medewerkers die belast zijn met het onderhoud aan en de beveiliging van de applicatie. 

• De personen bedoeld in het eerste lid, voor wie niet reeds uit hoofde van hun ambt, beroep of 

wettelijk voorschrift een geheimhoudingsplicht geldt, zijn verplicht tot geheimhouding van de 

persoonsgegevens waarvan zij kennis nemen, behoudens voor zover enig wettelijk voorschrift 

hen tot mededeling verplicht of uit hun taak de noodzaak tot mededeling voortvloeit. 

Artikel 6 Beveiliging 
1. Het college neemt passende technische en organisatorische maatregelen om persoonsgegevens 

te beveiligen tegen verlies of enige vorm van onrechtmatige verwerking. Deze maatregelen ga- 

randeren, rekening houdend met de stand van de techniek en de kosten van de tenuitvoerlegging, 

een passend beveiligingsniveau gelet op de risico's die de verwerking en de aard van te bescher- 

men gegevens met zich meebrengen. De maatregelen zijn er mede op gericht onnodige verzameling 

en verdere verwerking van persoonsgegevens te voorkomen. 

2. De persoonsgegevens worden op een beveiligd netwerk van de gemeente Groningen opgeslagen. 

Artikel 7 Bewaar- en vernietigingstermijnen 
Foutparkeren 

1. De verwerkte persoonsgegevens waarbij geen foutparkeren is vastgesteld worden direct vernietigd. 

2. De verwerkte persoonsgegevens waarbij foutparkeren is vastgesteld worden maximaal 5 jaar 

bewaard conform 13.1, 19.1.21 en 19.1.22 van de VNG selectielijst. 

Parkeerrecht 

1. De verwerkte persoonsgegevens waarbij het parkeerrecht is vastgesteld worden direct vernietigd. 

2. De verwerkte persoonsgegevens waarbij geen parkeerrecht is vastgesteld worden maximaal 5 

jaar bewaard conform 13.1, 19.1.21 en 19.1.22 van de VNG selectielijst. 

Artikel 8 Inzage in de persoonsgegevens 
1. Betrokkene kan het college schriftelijk verzoeken om inzage in de op hem of haar betrekking 

hebbende persoonsgegevens die bewaard worden in het geautomatiseerde systeem. 

2. Het in het eerste lid bedoelde verzoek dient gericht te worden aan het college. 

3. Het college beslist binnen vier weken na ontvangst op het in het eerste lid bedoelde verzoek. 

4. De in het derde lid bedoelde beslissing is een besluit ingevolge artikel 1:3 van de Algemene wet 

bestuursrecht. 

Artikel 9 Verzoek tot wijziging of verwijdering van persoonsgegevens 
1. Betrokkene kan het college schriftelijk verzoeken om de op hem of haar betrekking hebbende 

persoonsgegevens te wijzigen, aan te vullen, te verwijderen of af te schermen. 

2. Het college kan het in het eerste lid bedoelde verzoek slechts toewijzen, indien wijziging, aanvulling, 

verwijdering of afscherming van de persoonsgegevens in overeenstemming is met de AVG. 

3. Indien op grond van een gewichtig belang van de betrokkene de verwerking niet gerechtvaardigd 

is, wordt de verwerking van zijn persoonsgegevens terstond beëindigd. 

4. Het college beslist binnen vier weken na ontvangst op het in het eerste lid bedoelde verzoek. 

5. De in het vierde lid bedoelde beslissing is een besluit in de zin van artikel 1:3 van de Algemene 

wet bestuursrecht. 

Artikel 10 Klachten 
1. Betrokkene kan een klacht indienen die betrekking heeft of verband houdt met de verwerking van 

persoonsgegevens door scanauto’s. 

Gemeenteblad 2023 nr. 139354 30 maart 2023 2 



2. De in het eerste lid bedoelde klachten kunnen gericht worden aan het college. 

3. Het college beslist binnen vier weken na ontvangst van de in het eerste lid bedoelde klacht. 

Artikel 11 Inwerkingtreding 
1. Dit protocol treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

2. Dit protocol wordt bekend gemaakt via lokaleregelgeving.overheid.nl en op de website van de 

gemeente Groningen. 

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders op 21 maart 2023 

De burgemeester, 

Koen Schuiling 

De secretaris, 

Christien Bronda 

Gemeenteblad 2023 nr. 139354 30 maart 2023 3 

http://lokaleregelgeving.overheid.nl/zoeken

